قرار داده است. جعفری و همکاران )1399( نیز در مقاله »ادعای مهدویت سید محمد کلاردشتی در
دوره ناصرالدین شاه )1309 ق/1891 م(« با استفاده از منابع اسنادی کتاب سید محمد کلاردشتی
در آیینه اسناد به اصطلاح به بررسی ادعای مهدویت سید کلاردشتی و قیام کلاردشت پرداخته اند؛
اما به دلیل نداشتن اشراف کامل به زندگی سید کلاردشتی و عقاید اهل حق و یا دسترسی نداشتن
به اسناد و منابع مرتبط، به طور همه جانبه تمامی ابعاد این موضوع را مورد توجه قرار نداده و حتی
در مواردی دچار اشتباه شده اند.

از طرف دیگر طبق گزارش های
واصله به دربار، شورش کلاردشت ماهیتی مذهبی داشت و حکومت به علت بیم از تکرار قضیه
بابیه و به منظور پیشگیری از مفسده ای بزرگ دست به اقدامات پیشگیرانه زد )اعتمادالسلطنه،

1309، ص2(.

بررسی بازتاب واقعه کلاردشت در منابع تاریخی
در 16 دسامبر 1891م.، )14جمادی الاول 1309ق( دوبالوآ، سفیر فرانسه در تهران گزارشی به
وزارت امور خارجه کشور متبوع خود با موضوع قیام کلاردشت ارائه می دهد که با سایر گزارش های

ــا ــینی ی ــن آقاحس ــید محمدحس 1. س

افــراد از ق(، 1323-1235( تبریــزی

ــق در ــل ح ــام اه ــته و صاحب ن برجس

دوره قاجــار؛ بــرای اطلاعــات بیشــر

.1388 موســی پور، ر.ک.:

طبق گفته ریش سفید خواجوند سیّد کلاردشتی، سید محمدحسن
ایشان معرفی می کرده است )ستوده، 1374، نماینده را امام زمان و خود نایب را تبریزی آقا
ص499(. با توجه به این مطالب این سؤال پیش می آید که سید میرزامحمد در قیام کلاردشت
برای خود چه جایگاهی متصور بوده است؟ در مقاله »ادعای مهدویت سید محمد کلاردشتی در
دوره ناصرالدین شاه )1309 ق/1891 م(؛ پیامدهای اجتماعی آن و فرجام مدعی« این گونه آمده:
»سید محمد نیز به فریب دادن مردم پرداخت و مدعی بود، سید محمدحسن که به مقام شاهی
رسیده است، وی را مأمور کرده تا مردم را از ظهور امام )عج( با خبر کند.